## Egloga

et silenus canit: ut omnis chō. **L**andida succinctā latrantibus inguina mōstris  
rus. i. omnis populus phebi. i.  
illius dei assurtererit. i. honorē **D**ulicbias vexasse rates & gurgite in alto  
fecerit viro. i. gallo & silenus ca-  
nit vt linus. i. ille pastor ornat⁹ **A**b timidos nautas canibus lacerasse marinis:  
crines. i. babēs crines ornatos  
apio. i. illo flore amaro: & orna-  
tus floribus dixerit. i. p̄tulerit  
dīmīo carmine bēc & ba sequē-  
tia illi scilicet gallo. o galle mu-  
se. i. nimphe dant tibi bos cala-  
mos. i. istas fistulas: tu accipe  
illos quos calamos muse dede-  
runt ante poete supple ascree  
id est de illa cūitate: scilicet be-  
fiōdo seni. i. antiquo quibus ca-  
lamis ille linus v̄l' besiōdus so-  
lebat deducere. i. deo: sum duce  
re ornos rigidas id ē illas arbo-  
res duras cantando. i. modula-  
do illis calamis: & o galle dica-  
tur. i. canatur origo. i. princi-  
pum nemoris grinei. i. silue dedi-  
cate apollini: ne quis sit lucus.  
id est ne aliquod sit nem⁹ quo.  
i. de quo apollo ia ceter se. i. glo-  
rietur plus. i. amplius quid lo-  
quar. i. quid debeo dicere: aut loquar. id est canam scyllam. id est filiam nysī. id est illius regis.  
quam scilicet scyllam succinctam. id est circundatam inguina candida. id est illas partes candi-  
das monstros marinis. id est canibus marinis: fama secuta est: id est de qua dicit ipsam vexasse  
id est versasse rates dulcibias. id est naues vixis: quam fama secuta est lacerasse gurgite. id est  
in mari alto. i. profundo nautas. i. nauigantes timidos canibus marinis. i. illis monstros. Aut  
quid ego loquar. i. dicam vt silenus narrauerit artus. i. membra tberi. i. regis tberi mutatos.  
id est variata propter dapes: quas dapes. i. que cibaria & que dona p̄bilomena. i. vxo sua para-  
rit. i. parauerit illi tberio: & silenus canit quo cursu. i. qua velocitate ille tbereus p̄tinerit deser-  
ta scz loca: & quibus alis. i. cum quibus alis ille tbereus infelix. i. miser volitauerit sup tecta sua  
& ille. i. silenus canit. i. narrat oīa que eurotas. i. ille fluuius qui beatus. i. felix audijt. i. audiuit  
phebo quondam meditāte. i. canente: & canit omnia q̄ eurotas supple iussit suis lauros. i. illas  
arbores ediscere. i. cōprehendere: & valles pulse. i. percusse referunt illa dicta a sileno ad sydera  
& ipse silenus canebat donec vesper iussit. i. precepit cogere. i. includere oues stabulis: & donec  
iussit referre numerum. i. reducere numerum: et canebat donec vesper p̄cessit. id est venti olim-  
po. i. ab illo monte inuitu. id est nolente: quia ille mons libenter audiebat armoniā cantus ip-  
fius sileni. **P**rima syracusio. Titulus buiis eglogue est faunorum satyrorum silenorum dele-  
ctatio: et sunt fauni dij pastorum: satyri vero sunt parui dij reprobenses: sileni sunt dñi incubi  
**I**stam eglogam fecit virgilius principaliter ad laudem varri amici sui: et sepe fuit decantata  
in cytharijs quia delectabilis est et iocosa. et primo excusat se virgilius: quia sub stilo buccoli-  
co decantat laudes varri. Posset enim reprobendi eo q̄ non est vsus stilo gradiloquo. dicit igit  
q̄ non est reprobendens stilus buccolicus: qz talis prima & principalis musa dignata est lu-  
dere vel cantare versus syracusio. i. musa sicalia locuta est per theocritū poetā qui erat de syracu-  
sa cūitate: & est syracusius derivatio greca: qz latine dicitur syracusanus. Iste enim theocrit⁹ fecit  
buccolicā: & ipm insecurus est virgilius in hoc opere buccolico qd̄ intelligitur nūc per silvas &  
nemora. Cum eanerem. i. quando proponerem scribere eneydē & gesta reguz romanorū: apollo  
cūtibus diuertit aurem meam a carmine beroico. Et dicit notanter apollo: qz ipē est deus car-

minimum. Et deicitur cynthius a monte chynto ubi colitur et ubi nutritus fuit antequam esset deisticatus. Per hoc vult dicere quod volebat scribere eneyde: octauianus iussit eum describere buccolica et iocosa carmina. Admonuit pastorem. i. dicit virgilio. tityre oportet pascere pingues oves. i. dicere carmen buccolicum deductum. i. bene digestum et subtile. et est translatio sumpta a lana bene carpinata que deducendo subtiliatur. Quid nunc ego. ponit aliam excusationem: quia multi alii erunt qui dicent laudes et prelia varri qui obtinuit germanos: et acquisiuit magnam gloriam et pecuniam maximam: qui varrus procurauit virgilio plurimos bovinos et fauores apud cesarem. Non iniussa cano. Ponit altam excusationem: quod de pcepto cesaris vtitur stilo buccolico. Si quis tamen bec quoque. i. quis iste stilus non sit grandiloquus sed buccolicus et bimilis sicut mirica est arbustum humile: tamen in eo videbunt laudes vari. Nec phebo id est nullum carmen est delectabilius cesari quam illud quod est intitulatum de varro. Et est alia excusatio. cesar multum dilexit varrum: et libenter audiuit carmina de facta sive buccolice sive alterius. Pergite pierides. Hic virgilius vocat pierides id est musas que sunt in monte pyreneo ut cantent et dicant illa que silenus dixit pueris. et ponit hic noia puerorum quorum unus vocabatur chromis et aliis mnafillus: qui secum babebat unam vel ellam sociam et nympham que vocabatur egle. isti tres petebant Carmen a sileno poetavel deo incubo. Et est notandum quod varrus et virgilius studierunt sectam epycuri philosophi sub cbironi doctore. ideo ppter vicinitatem vocabulorum: per silenū intelligit cbironē loquentem: et per cbironem et mnafillū intelligit se et varru. et adiungit puellā ad ostendendum sectam epycurē quod posuit felicitatem in delectationibus corporeis. et quidam ibi habent. versus truncatus. chromis mnafillus egles: sed non est versus immo est quidam titulus continens noia personarū sequentiū. Silenus pueri. i. isti pueri predicti scilicet Varrus et Virgilius viderunt silenū. i. syrouē magistrum suū iacentē in antro. et describit hic Virgilius unum hominem ebrium. Epycurei enim prohibebant felicitatem in delectatione ciborum et venereorum ut dictum est. Dicit ergo quod ille magister tantum potauerat quod dormiebat in antro quia ceciderat in foue: et tam alte leuauerat nafus suū in potando quod certū suū. s. laurea magistralis ceciderat a capite. et cantarus. i. gobeletus vel vas aptū ad poculum ceciderat ex alia parte: et babebat an si am attritā frequenti tractore. Aggressi. nam sepe. i. isti pueri sunt aggressi ad illum senem cum egle puella: et quod ipse senex sepe pmiserat eis carmina sed soluere recusabat. ideo in se conspirauerunt ligare pedes et manus eius et nūc eum dissoluere donec daret eis pmissa sepe carmina. Leperunt igitur virgas ex quibus erat facta corona: et ex illis virgis ligauerunt eum ut possuerat. egle autem musa puleberrima cepit mora et intinxit eius faciem. Ille dolens ridens. i. ille magister silenus videt se deceptum risit nec ve recundatus est: quod si sectam epycuri non erat verecundus inebriari: et dicit ad pueros: quo vincula nectitis. i. soluite me eodem iure quo ligasti quod p delectatione debet vobis sufficere me vidis se ebrium et ligatum. et hoc etiam dicit quod fauni nymphae et silentio non vident nisi quoniam volunt. soluite ergo me et dabo vobis ambobus carmina quod vultis: sed socia vestra scilicet egle babebit aliam mercedem quod carmine. stuprum quod Virgilius dicit verecunde. Simul incipit ipse. i. bis dictis silenus incipit dicere carmē quod sequit. Cum vero. i. qui silenus incepit cantare tunc carmē suū erat tamen suave et tam iocundum quod oīa cboreabat. s. fere siluarū mōtes et nemora. Et dicit in numerū quod saltates in cboreis mouentur sī mensura carminis: et est motare frequentatiū de moueo ies. Nec tantum phebo. i. mōs pīas vbi adorat phebus in thessalia non habet tantum gaudium cantare ibi dem phebo: quod gaudium habuerunt mōtes et filii cantante sileno. nec ysmarū et rodope mōtes rhabacie: in quibus cantauit orpheus tantum gaudi sunt ex carmine orphbei quod ex carmine sileni. Nam cantebat. Hic reddit cām illius leticie: quod canebat silen? quod mūndus incepit ex quibus principijs constat omne quod est: et quod semina rerū fuerū coacta per iane. Si de rerū origine sicut habebit in pīficiis: diversae fuerū phorū opinione: quod anaxagoras dicebat oīa fieri ex igne. et tales milefius ex humore. ideo vocant poete oceanū patrē alij et quattuor elementis sicut emperocles. Sed epycurei dicunt duo esse rerū principia. s. corpus et inane. dicunt enim corporē atbōmos. i. prius genites indiuisibiles quod apparent in radīs solaribus: et vocauerunt iane illud spaciū in quo sunt arbōni. Donat' etiā sapiebat ista secta qui dicit nōmē significare corpus aut rē: quia corpus vocat rē sensibile: rē vero vocat illud quod nō sentit. et quod omne quod est aut est continēs aut contenit tamen. ideo ex istis duobus sunt quattuor elementa: et ex elementis sunt mixta. ideo dicit quod ista duō sunt semina terrarū. Et aīe. i. vētī vel aeris ignis et aque. vocat em aerem animaz vel

## Elogia

ventum aut spm. **L**iquid. i. puri et postea totus orbis crevit ab istis. **C**anebat etiā quō mū-  
cūs incepit crescere et accipere diuersas figurās. **T**amq; nouum. i. canebat quomodo sol in  
cepit lucere: et est luceſco inchoatiūm de luceo luces. **A**ltius atq; cadant. i. canebat quō sie-  
bat plūnia ex vapoře aquoso eleuato sursum et cum frigiditate medie regionis aeris concreto  
et in guttas constricto: que a sua pluralitate dicuntur plūnia. **R**ara per ignotos. i. canebat  
quō animalia inceperant discurrere p̄ montes nouos et ignotos. **H**inc lapides. Hic tangit  
fabulam de origine mundi quaz late ponit Quidi<sup>9</sup> in primo metba. Loquit̄ enī bic ad pueros  
predictos. pueri aut̄ delectant̄ in fabulis. fabule etiam in pte inuenient̄ sunt ad delectationē: illa  
autem fabula dicit q̄ post diluvium pyrba et deucalion remāserunt soli: sed a phebo babuerūt  
oraculum seu responsū ore platum q̄ cū mulier prohceret post se lapides et similiter vir ex la-  
pidibus mulieris debebant nasci mulieres: et ex lapidibus viri nascituri erant mares. **S**atur-  
nia regna. Hic mutatur ordo fabule q̄r primum diluvium nō fuit tempore saturni s; tpe egidis  
regis thebanorum. **S**ed m̄ vero diluvius fuit tempore deucalionis et pyrbe. **E**aucasafq;. i.  
silenus canebat quō in caucaso monte altissimo assyriorum mercurius deus eloquentie: deus  
rationis: deus prudentie: ligauerat ad petram prometheum cuius cor corrodebat aquila. et cā-  
bnius fuit q̄ cum omnis ignis ex iouis institutione esset extinctus in terris. **V**inerua dea sa-  
plente dedit consilium prometheo vt cū quadam fabula suraretur ignem phebi et ipsuſ dedit  
boibus: adeo dī fuerunt irati et immiserunt mūdo famē. per quam fictionem intelligit q̄ pro  
metbeus fuit prudentissimus astrologus et primus docuit assyrios astrologiam quaz studuit  
in monte caucaso cum maxima sollicitudine et cura perungiliq; intelligitar per aglā corrodētē  
cor: q̄r cura dicitur quasi cor vrens. Ipse pmetbeus consilio minerue furatus est ignem solis  
id est cognovit per rationes naturales quomodo generat̄ ignis in aere: et ostēdit boib⁹ quō  
potest ignis generari in terris ex collisione duoz corpor̄ solidorū sicut in fusillo. **A**nde irati  
dī miserunt famē in terrā: q̄r ex psu ignis generat̄ famē: quād. s. bellatores incenderunt vr-  
bes et villas: et etiā si boies ossa vacarent ad fabricā auri et argenti totus mūdus efficeret iste  
trilis et famelicus. **H**ic adiungit bylaž. i. silenus adiunxit predictis bistoriam byle qui fuit q̄  
dam speciosus puer quē amauit hercules: qui iuxta misiam ciuitatē quād vadabat equos sub-  
mersis est: quē sequit̄ querit hercules per nautes clamātes et altis vocibus dicentes byla byla: et  
nō est inuictus locus eius. **E**t fortunatā. i. canebat etiā silen<sup>9</sup> de pasypbe vrore regis mynois  
q̄ cōcubuit cū tbauro: cōtra quā exclamat: q̄r turpissime amauit et dicit. Abvirgo infelicet: et est ab  
interiectiō tremors: sicut sy vel poy. pasypbe autē meretricē vocat virginē nō avirtute: s; ab  
etatis viriditate. **P**retides implerūt. Ille pretides fuerunt filie preti et anthiope: q̄ filie arro-  
gāter p̄sumperunt dicere se esse iunone pulchriores: square Juno indignata immisit in eis ta-  
lem fantasiā q̄ semper putabant se esse vacans credētes se babere cornua et timētes aratra: nul-  
la tñ carū cōmisiſ tam turpe cōnubiuſ sicut sequit̄ pasypbe: et in hoc vituperat eā plusq; pretidas  
**E**t capiſ ibi leui pro plano: et b̄z primā longā: iuxta illū. Pro plano. leui. p̄ leuitate leui: et est ul-  
tima de p̄tides breuis more grecoz sicut in primo eneydos. **A**bvirgo infelix. Exclamat itez  
contra eius infortuniū vocans eam virginem sicut prius dices. Tu virgo infelix erras et vagas  
sis nunc in montibus. et tbaurus amicus tuus iuxta te cubans sup latus in herba molli sc̄z bya  
cincho vel alia herba ruminat berbas virides: vel forte sequit̄ aliquā vaccā in aliquo grege in  
silua cortines in qua cortina fuerunt aliquando stabula armentorum solis. Et non dicit q̄ ille  
tbaurus sequatur aliquam vaccam in nemore gnofio: q̄r mynos maritus pasypbes ibi regna-  
bat: adeo tbaurus non audebat illuc accedere: et in bis videtur pasypbe sperare liberari a tbau-  
ro et ipm dimittere q̄diu ruminat. et quando sequit̄ alia armenta inde precatur nymphas predi-  
cas ut claudant tbauro saltus nemoru. s. intritus vel exitus eoru. Et dicunt̄ filiae saltus: quia  
ibi saliant animalia silvestria. **R**umen est pars guturis ad quam animalia mittunt iteruz ber-  
bas quas prius gulose sumperunt: et ruminare est berbas sic digerere. **T**ū canit besperidum  
filie atblātis vocate fuerunt besperide: quia regnauerunt in besperia: inter quas fuit vna noīe  
atblanta cursu potentissima que interfecit multos maritos quos currendo superauit: sed ypo-  
menes eam denicit in cursu in virtute pomoru q̄ sibi dedit vnuſ: et latius babetur super tertio  
eneydos. Silenus ergo canebat istam bistoriam: sc̄z quomodo atblanta mirabatur illa poma  
**T**ū p̄betontiades. i. silenus canebas quō filie solis desiebant morte p̄betotis fratris sui: et  
mutate sunt in aliam arborem vel in populūm ut babetur decimo eneydos. **T**ū canit erratē

Id est silenus canebat quō gallus poeta fuit effectus poeta et diuinator: unde gallus semel am-  
 bulabat tuta parmessum flumini boecie grecie regionis: qui parmessus babet multa brachia  
 ideo dicit parmesi ad fluminar: tūc assumpit cū quadā nymphā in montes sonas vel aonos  
 et est aonās accusatiūs grecus et possessorius: et in illis montibus lin⁹ fili⁹ apolus dedit sibi co-  
 ronā magistralē calamos musicales: q̄s prius dederat cuiusā antiquo poete de aerea civitate  
 sc̄z ensonorāt: q̄dā carmina de certamie calcatis et mopsi in grineo nemore de peritia di-  
 unandi: sed mopsus obtinuit qui melius diuinans de paritate vel imparitate pomorum cuiusdā  
 arboris: et ex dolore confusus calcas interi: sed gallus de quo est hic sermo transluit in latinū  
 carmina illius euphorionis cuius ascreit: qui euphorion carmine letificabat ornos et alias arbo-  
 res. Quid loquar an scyllaz. Due fuerunt scyllae. una fuit filia nysa: et alia phorczi. Sed poetice  
 hic accipitur vnam p̄ alia: scilicet scyla nysa p̄ scyla phorczi: sicut in georgicis dominus pollucis  
 baben. i. castoris qui fuit dominus equorum. Scyla enim filia nysa non fuit mutata in monstru  
 marinum: sed filia phorczi. Scylla autem filia nysa regis megarensis mutata fuit in alaudam et  
 pater suis in Iulium auem sui nois: de qua scylla sic mutata et de patre suo sole dicitur. Non est tu-  
 ta nisi sine Niso filia Nisi: quia Natus semper prosequitur scyllam. i. alaudam: et scylla Nisi est re-  
 gimen supplementi sicut Dalida sanonis. Quam fama lecta est. i. fama dicit istam scyllam  
 vexasse et infestasse manus viris redentis a bello troianor: est dulichius adiectiuū possessorii  
 regionis in qua regnabat viriles. Aut ut mutatos. i. silenus canebat quō membra therei re-  
 gis tracie fuerunt mutata et turbata ppter dapes quas sua vxor dedit sibi comedendas. Et capi-  
 tur nomine p̄ nois fuit prius sc̄z philonomena pro prone sorori sua. Unde Thereus duxit progne  
 in uxorem suam que erat filia Pandionis regis atbenay: que roganit maritū suū ut iret atbe-  
 nas et adduceret sibi suā sororem videndam. i. philonomena: quā cū Thereus adduceret violenter  
 eam in viam: ne ipm accusaret abscedit ei lingua: dimisitq; ea in nemora: ipsa tñ de pprio cruo  
 re scriptis in ueste quā misit sue sorori quicquid sibi pertigerat: vel melius scriptis acu in rapetis  
 que cū p̄cepisset scelus patratū accepit ytbū filium suum de thereo quē intersectū et bene co-  
 ectum dedit patri suo comedendū: cui patri instantissime querēti ybi erat ytbis: mater respōdit  
 Quos petis intus habes. i. filius tuus est in ventre tuo: quo audito pre desperatione Thereus  
 fugit in solitudinem tanq; furiosus. Igitur isti quartuor mutati sunt in aves: scilicet Thereus  
 in upupam sedam auem: yebis in phasianum volucrē comestibilem: progne in birundinē aue  
 instabilem: et philonomena in lucinam auem canorā. Et sic patet q̄ philonomena accipitur in textu  
 p̄ prognō sorori sua vel pro seipsa: q̄r fuit occasio dandi illas dapes. Quid que phebo. i. silen⁹  
 canebat oīa carmina que phebus cātanit in eurota flumino lacbonū qui erat phebo cōsēcratus:  
 iuxta quē sunt lauri plurimeq; arbores phebi quas docebat Phebus sua carmina. Ille cantit  
 id est quando silenus canebat: valles resonabant vscq; ad celuz: biperbolice loquendo. Quid  
 re donec oues. id est canebat vscq; ad vesperam: sed sol quasi inuitus tendebat ad occasum pro-  
 pter delectationem quam babebat in illo cantu.

### Pi. Clirgi. Va. Septima egloga.

**F**orte sub arguta considerat ilice da-  
 pbnis:  
 Compulerentq; greges corydon et  
 thirfis in vnum;  
 Thirfis oues: corydon distentas lacte capellas.  
 Ambo floretes etatibus: archades ambo:  
 Et cantare pares: et respondere pati.  
 Hic mihi dū teneras defendo a frigore myrtos,

Sequitur egloga septima cu-  
 ins interlocutores sunt. Meli-  
 bens. Corydon et Thirfis.  
 Construe sic. Daphnis. id est  
 ille pastor cōsiderat. id est siſte-  
 rat forte. id est a casu sub ilice. i.  
 sub illa arbore arguta. id est so-  
 nora: et corydon et Thirfis. id est  
 illi pastores: compulerant. id ē  
 congregauerant greges. id est  
 armenta in vnu: et thirfis. id est  
 ille pastor compulerat oues: et  
 Corydon compulerat capellas  
 id est capras distentas. id est  
 plenis lacte: et ambo. scilicet  
 Corydon et Thirfis erant flo-  
 rentes etatibus. id est iuuenes

et ambo erant archades. i. pastores archadia: et ambo erant pastores. i. equales cantare. i. ad cantandum: et ambo erant parati respondere. bic. i. in isto loco duz defendendo. i. pbibeo mirtbos. i. il las arbores teneras. i. molles a frigore. i. frigiditate caper vir. id est masculinus gregis. i. armeni deerrauerat. i. deniauerat. et ego aspicio illum daphnium plorem: et ubi. id est postquam ille dapnus videt id est aspicit contra. id est econtra ipse inquit. id est ait. O melibee ades buc. id est veni buc ocius. i. citius caper est salmisi tibi et bedi. i. capri et potes cessare aliquid. i. dimittere laborem requiesce sub umbra et innenci. i. ipsi bones venient buc potum. i. ad potandum per prata. i. per agros: et mintius. i. ille fluminis preterxit. i. cooperit ripas virides arundine. i. calamo tenera. i. recenti: et examina id est opum congregations resonant. i. murmur faciunt quer cu sacra. i. de illa arbore cōsecrata. Quid facerez in isto loco: qu ego non babebam alcipem. i. illam puellam neque pbillida. i. amasiam illam que clauderet. i. in cluderet agnos depulsos. i. remotos a lacte. i. ab vberibus matris: et corydon erat. i. babebat magnum certamen. id est magnum iurgium cum thirside. i. cu illo pastore: et ego posthabui. id est postposui mea serua. i. meas delectationes ludo. i. toco illorum amborum: et ambo cepere. i. incepunt contendere. i. certare versibus alternis. i. alternatim dictis: et muse. i. dee volebant. i. cū piebant meminisse. i. memorasse versus alternos: et corydon referebat. i. proferebat bos dñsus: et thirsis referebat illos versus in ordine. i. per ordinem. Forte sub arguta. Huic egloge propinatur talis titulus: melibeus et corydon thirsis: tamen in texu p. melibeo ponitur dapnus: et introducuntur duo pastores: scilicet thirsis et corydon qui certant innicez et vocant dapnium ut audiatur eorum certamen. Et volunt aliqui intelligere per dapnium cesarem: et per corydonem virginem: et pec thirsum inimicos virginis: et vincuntur sicut fuerunt banius et meius poete miseri dicunt ergo forte. i. fortuitur: et est ablatus de foris alias non staret versus. dapnus sedebat sub ulice arbore arguta. i. sonora resonanti vel stridenti: sed alibi argutum significat breue sicut in georgicis. Argutus est caput. Dapnus autem intelligitur quidam diuinus qui fuit filius mercurii. Copulerant. i. congregaverant in ynu. i. simul: et est plepsis. Thirsis oves. i. thirsis copulerat oves et corydon capras distetas lacte. i. plena: quod plena vbera distenduntur. Ambo florentes et atibus. i. iuuenes archades ambo. i. non vere de archadia: quod res agebatur in manuua que non est in archadia: sed archades. i. sapientes sicut si essent de archadia unde fuerunt multi pbilos: pbi. i. Et cantare pares. i. erat in scientiis equales et parati respondere. Dic mihi id est quādo colligebam myrtbos teneras in estate. p. ouibus ne corrumperetur a frigore byensis. Vir gregis: et capis ibi vir abusus: quod solu pertinet homini: sed tunc aspicio dapnium et ipse me vocauit. o melibee. i. o virginis: quod tunc capitul melibeus. p. virginio. ades buc. i. veni quod non solum caper est tibi salmisi immo et bedi. i. partes mantuam et eorum filii: quod dapnus certificabat tanquam diuinus poeta. Et si quid. id est scio te esse virum laboriosum: tamen si potes cessare et quescere

# Septima

65  
 a labore requiesce mecum sub umbra. Quic ipsi potū. i. maneas hic: qz locus est delectabilis: qz  
 hic est mintius circūdatus arūdine & herba viridiz: est patria abūdans melle: qz sunt examina  
 i. societas apum in queru. Quid facerē. hic Virgilius tacite excusat se nō posse hic morari  
 qz non bz hic suā coniugē sicut habent illi duo certatores qz gubernaret agnos suos & matime  
 qz longū & magnū est certamen. QPostbabni. i. postpolui meā necessitatē querēdi capiū lido  
 eorum. i. versibus eoz: qz dictū est prūs. Ludere qz vellez. QAlterius. i. muse volebat qz ego ser  
 uare oīa dicta eoz. Dos corydon. i. corydon incipiebat bos h̄sus & thibris rūdebat Corydō.

Nymphē noster amor libetrides: aut misbi carmen

Quale meo codro concedite: proxima phebi

Eversibus ille facit: aut si non possumus omne

Hic arguta sacra pendebit fistula pīnu.

fistula arguta. i. sonora pēdeat in pīnu. i. illa arbores sacra. i. cōsecrata. QNymphē noster amor.  
 Dic incipit corydon & innocat nymphas: qz vt dicit varro nymphē & muse idē sunt: qz aque in  
 motu suo faciūt musicā & dicuntur libetrides a liberto fonte vbi colunt nymphē: orat ergo nym  
 phas vt cōcedat sibi facere talia carmina qualia faciebat codrus qz faciebat h̄sus similes phebi  
QAut si nō possum: qz postea dicit: nō oīa possum: oēs. ideo orat vt si nō possit oēs versus fa  
 cere similes versibus codri: saltē pro sacrificioꝝ munere suspendet fistulā suam ad pinum sacrā  
 que est arbor consecrata matri deorum.

Pastores bedera crescenteꝝ ornate poetam

Arcades: inuidia rumpantur ut ylla codro.

Aut si vltra placitum laudarit bacchare frontem

Cingite: ne vati noceat mala lingua futuro.

frontem. i. caput bacchare. i. illa herbarne mala lingua noceat vati. i. poete futuro. i. mihi qui  
 sum futurus poeta. QPastores bedera. Hic thibris responder corydoni p quattuor h̄sus & loq  
 tur bimiliter nō dicēs se poēta nisi solā incipientē: nō sibi displicer qz iam corydon orant simi  
 lis codro. i. cornificio in arte poetrie: ideo orat pastores archadie vt dent sibi coronā ex bedera  
 ex qua coronabātur poete: qz semp̄ viridis est sicut & carmina merētur eternitatē. Et petit illaz  
 coronā sibi dari vt codrus p inuidiam crepetur medius: qz inuidus plus nocet sibi qz inuidioso  
 & qz inuidia est inter pares & inuidia respicit in alterū: ideo ostendit se maiorē vel parez codro.  
QAut si vltra. i. si codrus derisorie laudauerit me ad vituperationē. QPastores archadie cin  
 gire frontem meam bacchare. i. herba que valet contra fascinum sue est bespericon herba per  
 forata vel herba sancti Jobannis que dicitur fuga demonum: ne mala lingua. i. ne lingua inui  
 da codri noceat mihi.

Corydon.

Setosi caput hoc apri: tibi delia parvus

Et ramosa mycon viuacis cornua cerui

Si proprium hoc fuerit: leui de marmore tota

Puniceo stabis suras euincta cotburno.

Ad est eris tota de marmore leui. i. plano: dico euincta ornata suras cotburno. i. illo calciamēto

Con. O nymphē libetrides,  
 i. sic dicte existentes nō amor. i.  
 nō delicie: cōcedite. i. date mi  
 bi corydoni tale carmē qz de  
 distis meo codro. i. illi poete qz  
 ille codrus facit carmina p̄tia  
 i. similia versibꝝ p̄hebi. i. illius  
 dei aut si non possumus sacere  
 oēs h̄sus similes phebi h̄sus  
 versibus

Cthibris.

Construe. O pastores archa  
 des ornate. i. adornate me poe  
 tas crescentē. i. nascentem be  
 dera. i. illa herbarū ylla. i. visce  
 ra rumpātur. i. frangātur inuid  
 ia. i. pp̄ter inuidia codro. i. illi  
 poete aut si ille laudarit. i. lau  
 dauerit vltra placitum. i. vltra qz  
 placeat mihi cingite. i. ornate

Construe. O delia. i. o dyana  
 mycon. i. seru⁹ tuus parvus. id  
 est innenis dabit tibi dono ca  
 put apri setosi. id est babentis  
 seras & dabit tibi cornua ramo  
 sa. i. ramis plena cerui viuacis  
 id est illius animalis diu viuacis:  
 & si hoc sc̄z donum fuerit p  
 priu⁹. i. si tibi placet. s. tu stabis

## Egloga

puniceo. i. rubeo colore tincto. **G**etos. hic loquit corydon ad dyoram quattuor versibus dicens q̄ in nichon iuuenis pastor seruus et nepos suus dabit munera dyane que est dea venatorum dabit enim sibi caput apri et cornua cervi iuacis. i. diu viuentis; q̄ sicut dicit plintus in histo:ria naturali. ceruus senex querit serpentem et ex respiratione ambelit trahit eum de foramine et p̄ se comedit: et in illa comeditione viuiscit et resumit vigorē. **S**i p̄prin⁹ fuerit. i. si acceptū fuerit tibi dare munus qd peto faciā tibi statuā de leui marmore. i. planor terso: et dabo tibi caligas pulueas. i. purpureas: est cotburnus calciamentū utrig pedi aptū ideo d: cotburno in singula rit: suras. i. thibias in plurali: et pertinebat poetis et venatoribus.

**T**hirsis

**L**ōstrue. O pape. i. o de' hor: torum sat est expectare. i. satis **S**inum lactis: et bec tibi liba p̄sape quotannis expectasti sinū lactis. i. vas plenum lacte: et hec liba. i. hec sacris ficia quotānia. i. singulis annis et tu es custos horti. i. agri pauperis: et nos secim⁹ te marmoreum. i. ymaginē tuā marmoreaz **S**i fetura gregem suppleuerit: aureus esto. p̄tempore. **S**i tamē fetura. id est nutrimentū vel partus suppleuerit. i. augeat gregē tu esto aureus. i. faciā tuā statuā aureā **S**inū lactis. **D**ic thirsis facit votū priapo deo hortorum: et dicit q̄ tpe sue paupratis babebat enim ymaginē marmoreā in horto paupe et p̄sentabat ei munera parua. i. sinū lactis vel placetas q̄ in estate iocose comeduntur in hortis: et sim aliquos sinū in p̄ vase est neutri generis p̄ma longa. **S**ermi tamē et greci dicunt sinū: q̄ semper est masculinū generis. **S**ed p̄ vase est p̄ma lōga et p̄ gremio p̄ma brevis iuxta illud. **R**eplet māma sinū lactis et coagula sinū: et ē semper quarte declinationis et in sinū abzabe et p̄ vase sinū est vas in quo colat lac mulsum: dicit ergo thirsis ad deū horti. o p̄sape iam satis expectasti sinū lactis et liba et sunti horti custos paupis. **S**z si misse vellēt mihi cōcedere qd postulo ego tibi faciā statuā aureā sc̄z si sim diues et si fetura. i. nutrimentū: a souēdo suppleat gregē. i. admīnistrēt et augeat gregem.

**C**orydon

**L**ōstrue. Galathea. i. amica mea nerine. i. nerei filia est dul. **N**erine galathea thyro mihi dulcior byble: etior. i. suam̄or mihi cōrydoni thimo. i. illa berba byble. i. illi? **C**andidior cygnis: hedera formosior alba.

oppidi: et galathea est mihi can didio: cygnis. i. illis autib⁹ et est **L**un primum pasti repetēt presepia thauri formosior. i. pulchrior bedera: i. illa berba alba. i. candida eto **S**i qua tui corydonis habet te cura venito.

galathea. si qua cura. i. aliquis amor tui corydonis. i. tui amatoris h̄z te. i. detineat venito. i. veni ad eū cū thauri. i. illa aialia pasti. i. saturati repetēt. i. queret vel redibūt ad p̄sepia. i. ad stabula sua. **N**erine galathea. **D**ic loquif corydon certādo de pulchritudine amice et dicit q̄ nerine. i. galathea filia nerei est sibi dulcior q̄ sit thim⁹ apib⁹ i illo oppido ubi ē abūdātia thim⁹: berbe quā diligūt apes: et ē nerine patrōnomiū grecū q̄ semina patrōnomica terminant in ne sicut nerine ant in yas sicut pely as aut in is sicut colcbis. **C**andidior. i. albior illa aue. i. cigno et pulchrior q̄ hedera alba cur⁹ lignū est pulchri⁹ q̄ bedere nigre. **L**ū primū. **P**retak corydon amicā suā nerinē vt veniat ad eum q̄ si thauri erūt pasti salem si babeat curam cōydonis vel diligit eum.

**T**hirsis.

**L**ōstrue. O amica mea immo ego videar: id est videri possum tibi: id est a te amario: herbis sardonis. id ē de sardonia: vel videar horridior: id est asperior: rufco: id est illa berba amara: et videar tibi vilior: id ē turpior: alga: id est illa berba projecta: id est contempna. **S**i bec Immo ego sardonij s̄idear tibi amario: herbis Horridior rusco: projecta vilior alga: **S**i mihi non bec lux toto iam longior anno est: Ite domum pasti (si quis pudor) ite iuuēci.

**L**ux id est dies ista non est iam longior mibi toto anno. o iunenci pasti id est saturati ite domum si quid pudor vobis est id est si quam babetis verecundiam. **I**mmo ego. Thibis per contrarium loquitur de amica sua dicens q̄ ipse bene diligit eam sed non diligitur ab ea. immo ipse ē amarior ei q̄ berbe sardonice quia in sardonia sunt berbe similes apialstro que mel faciunt a mārissimum et contrabunt labia hominis edentis ac sive llet ridere et interficiunt hominem ridendo. Et ruscus est herba amararet alga eriam quam proicit mare super littora et qua ster corantur agri. **S**i mibi non tecum lux ostendit se amare eam quia una dies est illi longior anno. **I**te domum. Loquitur ad gregem ut redeat dominum: quia pudor est tam diu morari i pascua. et hoc dicit quia sperat q̄ quando venient iugenci de pascuis sicut prius dicit corydon. cum primum pasti tunc veniet amica sua.

**C**oryd.

**M**uscosi fontes: et somno mollior herba:  
**E**t que vos rara viridis tegit arbutus umbra:  
**S**olstitium pecori defendite: iam venit estas  
**T**orrida. iam leto turgent in palmitē gemme,

lor tortida. i. rebemens venit. et gēme. i. botri turgent id est inflantur in palmitē leto. i. in rassis vinearū. **M**uscosi fontes. hic loquitur corydon et certat de alia delectatiōē tēporis esti ni predicando q̄ crescat herba que est mollis ad dormiendum: et q̄ fontes sint muscosi. i. herba cooperiat eos. et sint arbuta frondosa. orat ergo omnia ista sibi dari ut depellant solstitium: q̄ quando ista nascentur recedit solstitium byemale et accedit estas.

**T**hibis.

**H**ic focus: et tede pingues; hic plurimus ignis  
**S**emper. et assidua postes fuligine nigri.  
**H**ic tantum boree curamus frigora: quantum  
**A**ut numerū lupus: aut torrentia flumina ripas.

curamus id est timemus tantum frigora boree id est illius venti q̄cum lupus timerit numerum ouivint et q̄cum flumina torrentia id est aque abundantes timerit ripas id est littora. **H**ic focus. Loquitur thibis dicens q̄ per contrarium in patria sua semper sunt ignis et tede pingues. et postes domorum semper sunt nigri propter ignem assiduum. et est fuligo nigra sordies camini. **D**ic tantum boree id est propter ignem quem facimus non dubitamus boream sicut nec lupus veretur numerum ouium: quia bene comedit oves numeratas. vel sicut flumina torrentia non verentur ripas quas transcendent et supereminunt vel contra quos fluctuant.

**C**orydon.

**S**tant et iuniperi: et castanee birsute:  
**S**trata iacet passim sua queq; sub arbore pomae:  
**O**mnia nunc rident. at si formosus alexis  
**M**ontibus bis abeat; videas et flumina sicca.

mina sicca. **G**stant et iuniperi. Dic corydon iterum laudat venetiā et reddit ad illud qd iam di

**L**onstrue sic. vos fontes muscosi id est herba muscosa coopti. et tu herba mollior id est dulcior somno: et arbutus viridis i. illa arbor que tegit id est coperit vos fontes umbra rara. i. parua: defendite id est prohibite solstitium. i. calorem solis perco: i. id est gregi. q; estas id ē ca-

**T**hibis.

**L**onstrue sic. focus id est locus ignis est hic id est i patria mea semper. et tede pingues id est ille arbores grosse sunt semp hic et plurimus ignis id est copiosus ignis est semper hic id est i patria mea. et postes id est pilla ria domorum sunt facti nigri id est nigra fuligine id est fumo assidua id est continuo. et nos

assidua id est continuo. et nos

**C**ontrue. Et iuniperi id est ille arbores et castanee birsute id est spinose stant id est sunt in venetia. et pomae queq; sua iacent id est sunt strata id est de missa sub arbore. et omnia rident id est sunt leta. at si alexis id est ille iuniperi formosissim abeat id est recedat ab his montibus. videas id est videbis flumina.

## Egloga

**P**it. Turgent in palamite gemme. Ibi etia sunt castanee birsute. Juniperus est arbor eburi sera et dura dicta quasi gignens pir. i. lignum: qui in ei<sup>o</sup> ligno optime nutritur ignis. **C**astanea signifat arborē et fructū sicut nux et fucus, et de castanea quasi casta nata per contrariū: quia ei<sup>o</sup> fructus nascit in folliculo ad modū duorum testiculorum absconditorū. Et est notandum q̄ iste versus ē examester sine dactylo in quinto pede. et vocalis non cedit vocali: nec sit collatio vocalium in fine de juniperi cū illa cōiunctio et nec in fine de castanea cū principio de birsute. et sic sunt due boeteles sicut in doctrinali. **O**vtinā alme de<sup>o</sup> et. **C**onstrue. **S**rata iacēt. i. in venetia abundat fructus pomorum stratorum sub arboribus. **D**ia nunc rident. i. ibi abundant berbe florentes. **A**lt si formosus. Hic retorquet totā laudē p̄dictam in cesare q̄ est bonus rector imperii. q. d. si alexis. i. cesar beat ab illa patria ip̄a manebit sterilis et culta: q̄ bon<sup>o</sup> pastor sp̄inguat oves et flumia secia. i. arida. et ē hyperbole ad ostendendū magnā sterilitatē patriae nō b̄z bonū rectore. **T**bir.

**C**onstrue. **A**ger. i. campus a. **A**ret ager: vicio moriens sitit aeris berba, et berba moriens vicio id est defectu aeris corruptrī sitit id ē af **L**iber pampineas inuidit collibus umbras, fugitur. et liber id est bacchus in uidit. i. propter inuidiam detra **P**hyllidis aduentu nostre nemus omne virebit, sit umbras pampineas folia vitis a collibus. et omne nemus. i. **J**upiter et leto descendet plurimus ymbr. oīs filia virebit id ē frondebit aduentu nostre phyllidis. et iupiter. i. aer superior descendet plurim⁹. i. abundans ymbri. i. pluvia leto. i. dulci. **A**ret ager. Hic tibiris sub alijs verbis laudat cesarem dicens q̄ sine eius dominio tota patria est pestifera et aer corruptus et herba sit carens pluvia. et bacchus non dat folia vitis. Sed si phyllis veniat. i. amica sua habeat gratiam cesaris omnia sibi bene succedent et virebit omne nemus et aer superior dimittet pluviam. **C**ozy.

**C**onstrue sic. **P**opulus id est illa arbor est gratissima alcide. i. **P**opulus alcide gratissima vitis iacbo. berculi. et vitis est gratissima iacbo id est baccho et myrtus. i. illa arbor est gratissima veneri id est illi dee. et sua laurea. i. propria laurea est gratissima phebo. et phyllis. id est amica mea amat corylos id est illas arbores. et dum phyllis amabit illas corylos myrtus non vincet corylos et laurea phebi non vincet corylos. **P**opulus alcide. Hic corydon iterum laudat cesarem dicens q̄ bercules amat populum arborem sibi consecrat am: et bacchus amat vitē: et phebus laurū: et venus amat myrtum. Sed phyllis per quam intelligitur cesar pulcher et delectabilis amat corylos arbores numericas id est mantuanos: i. q̄diu cesar amabit eos nulla gens superabit eos: quod intelligitur in hoc quod dicitur. Nec myrtus vincet corylos nec laurea phebi. **T**byris.

**C**onstrue. **F**raxinus id est illa arbor est pulcherrima in silvis id est nemoribus. et pinus est pulcherrima in hortis. et abies id est sapinus est pulcherrima in montibus altis. **O**lycida o puer meus formose si reuinas me id ē si venias ad videndum me fraxinus cedet id est dabit tibi locum in silvis et pinus cedet tibi in hortis. **F**raxinus in silvis pulcherrima. **T**biris iterum laudat cesarem qui intelligitur per lycidam et dicit q̄ fraxinus naturaliter crescit in silvis et ibi est pulcherrima. Sed pinus est pulcherrima in hortis. et pp̄ls ē pulcherrima inca silvulos et abies ē pulcherrima in montibus altis. quæz em

**F**raxinus in silvis pulcherrima: pinus in hortis. **P**opulus in fluvijs: abies in montibus altis. **G**eius at si me lycida formose reuinas.

**F**raxinus in silvis cedet: tibi pinus in hortis. meus formose si reuinas me id ē si venias ad videndum me fraxinus cedet id est dabit tibi locum in silvis et pinus cedet tibi in hortis. **F**raxinus in silvis pulcherrima. **T**biris iterum laudat cesarem qui intelligitur per lycidam et dicit q̄ fraxinus naturaliter crescit in silvis et ibi est pulcherrima. Sed pinus est pulcherrima in hortis. et pp̄ls ē pulcherrima inca silvulos et abies ē pulcherrima in montibus altis. quæz em

res melius se habet in loco naturali. Sed si lycidas dignus renisere vel visitare thibsim time ipse thibsis faciet ipsum pulchriorem q̄ sit saxis in silvis vel pinus in horis. i. laudabit eū sup̄ oēs p̄ncipes. sed ista laudatio non est liberalis q̄ est conditionalis et mercenaria. s. si bene feceris laudabo te. et ideo corydon liberalius cātauit. i. laudavit q̄ thibsis.

QD.

We memini: et victimum frustra contendere thibsim;

Ex illo corydon corydon est tempore nobis.

victoriā. Nec memini. nūc loquitur melibens qui erat elect⁹ iudex: et q̄ prius dixit. Alter nos mūse meminisse volebant. ideo nūc dicit se meminisse carmina p̄dicta. et recenser thibsim. i. cōsūmū victū et cordonem victorem. et ex illo tempore corydon fuit sibi amabilis.

Pu. Virgi. Maronis Egloga octaua.

**D**icitur Astorum musam damonis et alpbesi  
bei:

Immemor berbarum quos est mira  
ta iuuenca

Certantes: quorum stupefacte carmine lincest;

Et mutata suos reuixerunt flumina cursus;

Damonis musam dicemus et alpbesi bei.

Tu m̄bi: seu magni superas iaz saxa timavi:

Sive oram illirici legis equoris: en erit ync̄

Ille dies: m̄bi cum liceat tua dicere facta:

En erit: vt liceat totuz m̄bi ferre per orbem

Sola sopbocleo tua carmina digna cotburno?

Et te p̄incipium: tibi desinet: aceipe iussis

Carmia cepta tuis: atq̄ banc sine tempora circuī

Inter vītrices hederam tibi serpere lauros.

Frigida vī celo noctis decesserat vmbra:

Construe. Ego memini h̄c car  
mina vestra et memini thibsim  
esse victimum et frustra contēdere  
cum corydone et ex illo tēpore ē  
nobis amicus. i. ex illo tempore  
cepi amare corydonem propter

Construe. Nos dicemus. i. cā-  
tabimus mūsaz id est cantilenā  
pastorum sc̄z damonis et alpbe-  
sibei: quos certantes sc̄z pasto-  
res iuuenca immemor berbarū  
oblita berbarū. i. pastus mira-  
ta est. i. admirata est. et quorum  
sc̄z pastorum carmine. i. cantile-  
na lynes. i. illa aialia fuerunt  
stupefacte et quoruī carmine flu-  
mina mutata. i. aque separate a  
loco requierunt. i. dimiserūt.  
prioris cursus suo s. et dicem⁹ mu-  
sam damonis et alpbesibei et  
tu pollio seu tu superas id ē vi-  
cis m̄bi id est ad materiaz met-  
carminis sagā id est lapides ti-  
maui magni id est illi⁹ flumine  
nere. sine tu legis id est transis-  
orā id est regionem equoris illi⁹  
rici id est maris dalmatiæ enī  
q̄ erit ille dies id est nūquid ve-  
niat m̄bi t̄ps vt liceat. i. expedit  
at m̄bi dicere. i. decantare tua  
facta. i. gesta tua: en erit. i. certe  
erit. i. veniet dies vt liceat m̄bi  
ferre id est dicere y totum orbē  
sc̄z tua carmina sola. i. que sola  
sunt digna cotburno sopbocleo  
id est stilo thragico quo v̄sus ē  
sopboclea. p̄incipium mūse  
mee erit a te laugusto: et mūsa  
desinet id est finiet a te. et tu ac-  
ceipe carmina cepta id est ince-  
pta tuis iussis. et fine id est per  
mitte banc hederā. i. paruaz co-  
ronā mēa circuī tēpora serpere  
id est latenter ire inter lauros  
vītrices. i. inter maximos triū  
phos. et vmbra frigida noctis

**vix decesserat a celo. cum id est. Eum ros in tenera pecori gratissimus herba est.**  
**quando ros. i. pluvia est gratis.**  
**sumus pecori. i. gregi in herba** **Incumbens tereti damon sic cepit oliue.**  
**tenera. Damon incumbens oli**

**ue id est baculo oleastri tereti. i. rotundo sic cepit loqui.** **G** **Pastorum. buic egloge pponit talis**  
**titulus. damonis et alpbesibet pastorum cōtēto.** **vñ in ista egloga pmo. pponit. poets: deinde pro**  
**sequi ubi Nascerē.** **Primo ergo. pponit se dicturū carmina damonis et alpbesibet. s. cornifich**  
**et virgilii: quā eglogaz fecit virgilius in laudē pollio:is: de cui' puerō prī' dicit.** **Incipe parue**  
**puer. Dicit ergo virgili?** **Nos dicem⁹ musaz damonis et alpbesibet pastorum q̄ cōtēdūt de suis**  
**amoribus ut dicetur post. et est eoz carmē r̄az delectabili q̄ iuueā. i. iuuenis vacca oblimiscit**  
**pastū. et lincees feroces bestie sunt stupefacte in dulcedine illius carminis.** **E** **t** **incipit cōstructio**  
**in illo verbo dicem⁹.** **Tu mibi. bīc virgilius affectat videre diem in quo possit laudare pollio:**  
**nē. et sperat illud fore statim: qz vtitur aduerbio demonstrativo sc̄z en:vel optandi qz vtrangz**  
**babet significationē. et est timau⁹ sumius venietie. et mare illiricū est mare dalmatiae ubi pollio**  
**babuit multas victorias.** **G** **E** **t sola sophocleo.** **Sophocles fuit vñus ex optimis poetis et alti**  
**loquis. humiliter ergo dicit virgilius. q̄uis sensus meus nō sufficiat dicere laudes pollio:is ma**  
**gnas q̄ sunt solo sophocle dignissim⁹ p posse me dicā laudes tuas.** **G** **A** **t** **e principiū id est ista**  
**egloga facta est ex tuo proposito et finitur in laudib⁹ tuis.** **G** **Hanc sine tēpora.** **D** **ic est anastro**  
**pha. et quia pollio erat etiam poeta ideo celo. i. hora matutina damon incepit loqui ut sequit.**  
**E** **t** **dicatur teres illud quod est longū et rotundum sicut lancea vel arbores.** **G** **Da.**